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ABSTRAKT

Kožní leishmanióza je nejčastější z klinických forem onemocnění člověka působené

parazity rodu Leishmania. Paraziti jsou mezi hostiteli přenášeni sáním samic dvoukřídlého

hmyzu rodu Phlebotomus v oblasti Starého světa a Lutzomyia v oblasti Nového světa.

Jedním z hlavních původců kožní leishmaniózy Starého světa je Leishmania major.

Onemocnění působené tímto druhem je zoonózou, kde jako rezervoároví hostitelé slouží

hlodavci. Parazit dlouhodobě koluje mezi rezervoárovými hlodavci a flebotomy a člověk se

stává jen náhodným hostitelem v případě výskytu v ohnisku nákazy.

Hlodavci rodu Arvicanthis patří mezi nejhojnější hlodavce afrického kontinentu, s

původním výskytem v Etiopii, odkud se rozšířili na podstatné území subsaharské Afriky a

delty řeky Nil. V endemických lokalitách kožních i viscerálních leishmanióz jsou velice hojní

a splňují i další kritéria rezervoárového hostitele, včetně opakovaných nálezů jedinců

infikovaných L. major a dalšími druhy leishmanií. Dosud ovšem nebylo potvrzeno, jakou roli

v koloběhu onemocnění hrají a zda nejsou jen náhodným hostitelem tohoto parazita.

Pro tuto práci byl získán druh A. neumanni, který se vyskytuje především ve východní

Africe, na území Etiopie, Somálska, Keni a Tanzánie. Jedinci z pokusných skupin byly

experimentálně nakaženi třemi různými izoláty L. major a pomocí xenodiagnostiky byla

testována jejich infektivita pro flebotomy druhu P. duboscqi, přirozeného přenašeče L.

major v subsaharské Africe.

Dále byla pozorována vnější manifestace onemocnění (tvorba kožních lézí), rozvoj

infekce a distribuce L. major do dalších tkání metodou kvantitativní PCR a sledována tvorba

protilátek proti L. major v průběhu pokusu metodou ELISA. Schopnost L. major dokončit v

A. neumanni životní cyklus byla testována pomocí sání nenakažených flebotomů na

jedincích infikovaných v předchozím sáním experimentálně nakaženými flebotomy.

Hodnocena byla také atraktivita A. neumanni pro P. duboscqi, fekundita a mortalita samic

nasátých na A. neumanni a dalších dvou druzích myšovitých hlodavců.

Experimentální infekce A. neumanni prokázaly, že tento druh hlodavce může sloužit

jako hostitel L. major. Izoláty pocházející ze Senegalu přetrvaly v místě inokulace do 20.

týdne po infekci, aniž by zvířata vykazovala výrazné známky onemocnění. Mezi 5. a 10.

týdnem po infekci byli někteří pokusní jedinci schopni infikovat sající flebotomy.

Klíčová slova: xenodiagnostika, leishmanióza, Phlebotomus, Leishmania major
rezervoárový hostitel, Arvicanthis

ABSTRACT

A cutaneous leishmaniasis is the most common clinical form of human disease

caused by parasite of the genus Leishmania. They are transmitted between the hosts by

haematophagous females of dipteran sand flies of the genus Phlebotomus in the Old World

and Lutzomyia in the New World. One of the major agents of cutaneous leishmaniasis in

the Old World is Leishmania major. The disease caused by this species is a zoonosis where

rodents act as reservoir host. The parasite long time circulates between reservoir rodents

and sand flies, while humans are infected only accidentaly in the focus of infection.

Rodents of the genus Arvicanthis belongs to the most abundant in the African

continent. The genus has evolved in Ethiopia from where it expanded to a major part of Sub

– Saharan Africa and the delta of the river Nile. These rodents are very abundant in endemic

locations of cutaneous and visceral leishmanias and fulfil many reservoir host criterias

including repeated field findings of individuals infected by L. major and another Leishmania

species in nature. However, their role in the disease cycle remains to be confirmed.

A. neumanni used in this study is an East African species spread from Ethiopia and

Somalia to Kenya and Tanzania. Animals were experimentally infected with three different

L. major isolates and their infectivity for P. duboscqi (a natural vector of L. major in Sub –

Saharan Africa region) was tested by xenodiagnosis.

Additionally, external manifestations of the disease (skin lesion formation) were

observed. Development of infection and distribution of L. major to several different tissues

were tested by quantitative PCR. Production of antibodies against L. major during the

course of infection was evaluated using ELISA. The ability of L. major to complete the life

cycle in A. neumanni was tested by feeding of naive sand flies on Arvicanthis infected

previously by experimentally infected sand flies. Also attractiveness of A. neumanni and two

other rodent species for P. duboscqi and the fecundity and mortality of females after blood

meal was evaluated.

Experimental infections of A. neumanni have shown that this species of rodent can

serve as a L. major host. Isolates from Senegal persisted on the site of inoculation until the

20th week post infection and animals did not show significant signs of the disease. Some

individuals of A. neumanni were able to infect sand flies between 5th and 10th week post

infection.

Key words: xenodiagnosis, leishmaniasis, Phlebotomus, Leishmania major, reservoir host,
Arvicanthis
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1 Úvod a cíle práce

Leishmania major (Kinetoplastida: Trypanosomatidae) je parazitem kolujícím mezi

převážně norovými hlodavci a vektory rodu Phlebotomus (Diptera: Psychodidae) v mnoha

zemích tropického a subtropického pásma Starého světa. Prokázanými vektory jsou africký

druh P. duboscqi, používaný v této práci a blízce příbuzný P. papatasi. V případě, že se v blízkosti

nor hlodavců vyskytují lidská sídla nebo se člověk dostane do ohniska nákazy, mohou nakažení

flebotomové sát a přenášet L. major i na člověka. Onemocnění je u člověka nazýváno

zoonotická kožní leishmanióza a projevuje se ulcerujícími kožními lézemi v místě sání

nakaženého flebotoma. Tyto léze se u imunokompetentních osob hojí většinou spontánně

v průběhu několika měsíců jizvou. Dochází tedy k znetvoření pokožky a vzhledem k tomu, že

flebotomové sají hlavně na odhalených částech těla jako je obličej a ruce, může u postižených

osob docházet ke stigmatizaci ve společnosti.

Několik druhů hlodavců je prokázáno jako rezervoárový hostitel v oblastech od severní

Afriky po Střední Asii a Írán, kde jsou to hlodavci z podčeledi Gerbillinae (pískomilové). V

subsaharské Africe je identita rezervoárových hostitelů méně jasná. Izoláty Leishmania sp. byly

získány z mnoha druhů zvířat, jejich skutečný význam v přenosu leishmanií je ale nutno

potvrdit. Jedním z nejdůležitějších potencionálně rezervoárových hostitelů jsou hlodavci rodu

Arvicanthis, kteří patří mezi nejhojnější africké hlodavce s širokým areálem rozšíření. Je to

živočich obývající nory, které jsou ideálním prostředím pro vývoj flebotomů. Z hlodavců rodu

Arvicanthis byly získany izoláty L. major a také L. donovani, původce viscerální leishmaniózy ve

východní Africe.

Cílem této práce je ověřit potenciál druhu Arvicanthis neumanni sloužit jako rezervoár

Leishmania major a to:

▪ sledovaním infektivity experimentálně nakažených hlodavců A. neumanni pro

flebotomy druhu P. duboscqi pomocí xenodiagnostických pokusů.

▪ sledováním rozvoje infekce a distribuce parazita v těle hostitele pomocí qPCR a

sledováním vnější manisfestace onemocnění (tvorba lézí).

▪ sledováním zda L. major dokončí v A. neumanni životní cyklus pomocí sání

nenakažených flebotomů na jedincích infikovaných předchozím sáním experimentálně

nakažených flebotomů.

▪ testováním atraktivity A. neumanni pro přenašeče P. duboscqi pomocí preferenčních

pokusů a sledováním mortality a fekundity nasátých samic flebotomů.
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2 Literární přehled

2.1 Leishmaniózy

Leishmaniózy jsou skupinou onemocnění obratlovců, včetně člověka, která působí

obligátně intracelulární prvoci rodu Leishmania (Kinetoplastida: Trypanosomatidae).

Onemocnění je přenášeno hematofágními samicemi flebotomů rodu Phlebotomus Rondani &

Berte, 1840 ve Starém světě a Lutzomyia França, 1924 v Novém světě (Diptera: Psychodidae:

Phlebotominae). Okolo padesáti druhů (z několika stovek) flebotomů je schopno přenést toto

onemocnění a je známo více než dvacet druhů leishmanií schopných infikovat člověka

(Mansueto et al., 2014). Mezi kompetentními druhy flebotomů a leishmaniemi, které přenáší

se vyvinuly specifické vztahy, založené na molekulárních mechanismech a interakcích, které


[…]


východní Afriky (ten jsme bohužel neměli k dispozici) by se v těchto hlodavcích mohl vyvíjet

ještě lépe.

Tato laboratorní studie tedy podporuje hypotézu, že A. neumanni splňuje kritéria

rezervoárového hostitele a hraje roli v přenosu L. major. K definitivnímu závěru o roli hlodavců

rodu Arvicanthis v přenosu leishmanií by ovšem byly žádoucí další experimenty, například s

použitím jiných izolátů L. major (a dalších druhů leishmanií) a také dalších druhů rodu

Arvicanthis, zejména pak nejrozšířenějšího druhu A. niloticus.
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8 Přílohy

Příloha 1: Arvicanthis neumanni (zdroj: vlastní)

Příloha 2: samec Arvicanthis niloticus (zdroj: vlastní)
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Příloha 3: Hmotnost (g) experimentálně nakažených samic A. neumanni v průběhu pokusu

* - týden nákazy, + - úhyn jedince, NV- neváženo, KP – konec pokusu

SKUPINA 1
XENO L. major
FVI

Označení A.
neumanni

H BN O Z BŘ PN Z2 Kontrola
bez

nákazy

T0* 51 46 45 45 46 47 34 40

T2 PI 50 46 46 46 47 48 36 40

T2 PI 53 47 58 51 48 52 36 41

T3 PI 52 48 57 54 49 53 38 44

T4 PI 57 50 58 54 49 55 39 44

T5 PI 59 50 59 53 48 56 39 44

T6 PI + 50 57 50 46 55 38 46

T7 PI NV 49 58 52 45 54 41 46

T8 PI NV 51 58 55 46 54 42 46

T9 PI NV 52 59 56 47 55 43 47

T10 PI NV 51 63 60 47 55 45 50

T11 PI NV 50 + 60 47 55 46 51

T12 PI NV 52 NV 58 50 58 46 53

T13 PI NV 52 NV 58 51 60 46 53

T14 PI NV 54 NV 58 54 62 48 53

T15 PI NV 54 NV 56 55 64 48 54

T16 PI NV 53 NV 52 57 65 48 59

T17 PI NV 53 NV 52 57 65 48 59

T18 PI NV NV NV NV NV NV NV NV

T19 PI NV 60 NV 60 63 72 56 66

T20 PI NV 59 NV 54 59 69 60 68
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SKUPINA 2
BEZ XENO L.
major FVI

Označení A.
neumanni

H

LB O PB PZ HO LB2 Kontrola
bez

nákazy

T0* 43 41 43 36 41 39 38 40

T1 PI 44 41 43 37 42 39 39 42

T2 PI 46 47 45 39 44 40 40 44

T3 PI 48 44 48 41 47 42 41 44

T4 PI 50 46 50 42 49 44 43 44

T5 PI 50 47 51 43 49 44 45 46

T6 PI 52 48 51 43 51 44 46 46

T7 PI 52 49 51 44 49 44 46 46

T8 PI 54 50 53 45 49 44 47 46

T9 PI 55 52 55 52 45 46 48 50

T10 PI KP, 55 52 54 54 45 KP, 47 49 51

T11 PI NV 52 55 54 46 NV 51 53

T12 PI NV 53 57 54 47 NV 53 53

T13 PI NV 55 59 55 48 NV 56 53

T14 PI NV 55 58 53 46 NV 57 54

T15 PI NV 58 KP, 63 56 KP, 49 NV 55 59

T16 PI NV 60 NV 57 NV NV 56 59

T17 PI NV NV NV NV NV NV NV NV

T18 PI NV 64 NV 61 NV NV 60 66

T19 PI NV 69 NV 66 NV NV 61 68

T20 PI NV 68 NV 65 NV NV 64 67

SKUPINA 3
XENO L. major
LV109

Označení A.
neumanni

H O BŘ PZ PP H Kontrola
bez

nákazy

T0* 39 46 41 39 44 53 53

T2 PI 39 48 40 39 43 52 55

T4 PI 39 49 43 41 45 54 59

T6 PI 39 53 46 45 46 NV 65

T8 PI 43 54 47 45 47 NV 61

T10 PI 44 54 46 43 47 KP, 53 55

T12 PI 48 58 50 47 51 NV 56

T14 PI 49 59 52 48 52 NV 55

T16 PI 48 61 54 46 50 NV 55

T18 PI NV NV NV NV NV NV NV

T20 PI 50 66 63 50 56 NV 61
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SKUPINA 4 BEZ
XENO L. major
LV109

Označení A.
neumanni

PP LP BŘ BŘH PZ PZ2 Kontrola
bez

nákazy

T0* 54 57 53 57 50 55 53

T2 PI 55 56 55 55 50 56 52

T4 PI 59 57 55 57 52 58 55

T6 PI 61 58 58 62 52 62 57

T8 PI 58 55 57 56 51 62 56

T10 PI 58 56 55 KP, 57 49 + 55

T12 PI 59 57 NV NV 53 NV 54

T14 PI 56 KP, 57 NV NV 54 NV 55

T16 PI 54 NV NV NV 54 NV 54

T18 PI NV NV NV NV NV NV NV

T20 PI 61 NV NV NV 58 NV 57

SKUPINA 5
XENO L. major
LV110

Označení A.
neumanni

BŘ LZ PP PZ LP OBŘ Kontrola
bez

nákazy

T0* 51 54 46 56 60 55 56

T2 PI 51 55 47 57 63 59 58

T4 PI KP, 54 59 50 60 66 60 58

T6 PI NV 54 49 59 64 59 58

T8 PI NV 55 50 60 64 60 59

T10 PI NV 57 +, 51 61 KP, 65 61 60

T12 PI NV 55 NV 60 NV 63 61

T14 PI NV KP, 57 NV 61 NV 62 58

T16 PI NV NV NV NV NV NV NV

T18 PI NV NV NV 64 NV 63 63

T20 PI NV NV NV 67 NV 63 63
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