Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Kateřiny Hrnčířové
„Role hlodavců rodu *Arvicanthis* jako rezervoárů *Leishmania major*: xenodiagnostika a
experimentální infekce flebotomy“.

Katka přišla na naši katedru v roce 2015 po absolvování bakalářského studia na Fakultě agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů ČZU v Praze. Na vypracování diplomové práce měla tedy skutečně jen dva roky magisterského studia - na rozdíl od studentů, kteří se na téma své diplomové práce mohou připravit teoreticky vypracováním práce bakalářské a v rámci bakalářského studia většinou stihnou i první experimenty pro diplomovou práci. Vzhledem k dlouhodobému charakteru většiny experimentů jsme proto museli dělat souběžně vždy několik pokusů, například přenosové pokusy jsem museli začít realizovat ještě dříve, než jsme mohli definitivně potvrdit či vyvrátit schopnost vývoje daných kmenů leishmanií v *A. neumanni*. Katka se musela vyrovnat i s tím, že první zvolený kmen *L. major* nebyl pro *A. neumanni* infekční; naštěstí se podařilo sehnat subsaharské izoláty, a tak se po sérii negativních výsledků Katka přece jen dočkala i těch pozitivních. Nutno ovšem říci, že Katka ani v období, kdy pitvala samé nenakažené flebotomy, neztrácela dobrou náladu a pracovala precizně a spolehlivě. Pokusy si posléze již plánovala samostatně a také je s velkou mírou samostatnosti a zručnosti prováděla. Naučila se veškeré nutné techniky od chovu flebotomů, pěstování leishmanií, experimentálních infekcí a pitev flebotomů i hlodavců až po izolaci DNA a hodnocení tvorby protilátek metodou ELISA. Hodně si cením toho, jak dobře zvládla chov hlodavců rodu *Arvicanthis*, protože tento kvalitní chov byl základem veškerých našich pokusů.

Pro sepsání práce si Katka dokázala sama hledat relevantní literaturu a velice mile mě překvapila kvalitou textu, který mi postupně předkládala k revizi. Zrod diplomové práce proto v jejím případě neprovázely přílišné porodní bolesti. Začala navíc psát s dostatečným předstihem, takže všechny potenciální problémy byl čas řešit.

Závěr: Katka si během pobytu v naší laboratoři osvojila základy vědecké práce: naučila se potřebné laboratorní techniky, získaná data adekvátně vyhodnotila a kriticky pak diskutovala získané závěry. Domnívám se, že předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci na katedře parazitologie, a proto ji plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Detailní posouzení diplomové práce ponechávám v kompetenci oponenta.

V Praze dne 13. září 2017

RNDr. Jovana Sádlová, Ph.D.